Răsboiul pentru biruinţa binelui asupra
răului. Cine vrea să umble pe urmele lui Hristos
sâ-şi i-a crucea şi sâ-1 urmeze în acest răsboiu sfânt.

Virtus vim vicit.

Protocol
despre şedinţele Sinodului eparhial din
dieceza gr.-or. română a Aradului, ţinute

în sesiunea ordinară a anului 1915.

Şedinţa I.
S'a ţinut în 29 martie (11 aprilie) 1915 la orele
121/i d. m., în sala de gimnastică deta şcoala

civilă de fete a diecezei Aradului.
P r e ş e d i n t e : P . S. Sa Dl episcop diecezan Ioan

I. Papp; N o t a r : Fior ian Roxin.

Nr. 1. După asistare la Sfânta liturghie
împreunată cu chemarea Duhului Sfânt, întru-
îiindu-se deputaţii sinodului la ora şi în locul
arătat mai sus, P.

cu următoarea
ordine de zi: verificarea protocolului şedinţei
prime, rapoartele secţiunilor verificatoare, con
stituirea sinodului, alegerea comisiunilor şi pre
zentarea esibitelor intrate la sinod. Cu aceasta
şedinţa se ridică ia orele 1 V 2 d. m.

Acest protocol s'a cetit şi verificat în şe
dinţa a Il-a din 29 martie (11 aprilie) 1915.

<3oan c7. <$app m. p. Florian Rocsin m, p.
episcop, preşedinte. notar prov.

Şedinţa II.
S'a ţinut în 29 martie (11 aprilie) 1915 la

orele 5 p. m.
Preşed in te : P. S. Sa Dl episcop diecezan Ioan

I. Papp; Notar: Dr. Aurel Pinţia.

Nr. 6. Se ceteşte protocolul şedinţei I. şi
Se verifică.

Nr. 7. Urmează la ordinea zilei referada
secţiunilor despre verificarea deputaţilor pe
noul period.

Secţiunea I.

George Adam şi Axente Secula,
pentru concediu pe durata întreagă a sesiunii
sinodale de acuma fiind chemaţi sub arme,
deputatul Vasile Goldiş pentru motiv de morb,
iar deputatul Desideriu Tempelean pe mo
tivul, că poziţia de protopretore nu-i permite
absentarea dela oficiu.

Concedii le cerute se acoârdă .

Exhauriindu-se ordinea de zi şi anunţân-
du-se şedinţa proximă pe mâne 30 martie (12
aprilie) 1915 la orele 4 d. a., când va urma
la ordinea zilei referada comisiunilor, şedinţa
se ridică la orele 6V 2-

Acest protocol s'a cetit şi verificat în şe
dinţa a IlI-a din 30 martie (12 aprilie) 1915.

f3oan d. <3app m. p. d r A u r e l P i n ţ i a m p

episcop, preşedinte. notar.

Predică
d e s p r e î n s e m n ă t a t e a v ie ţ i i suf le teş t i .

Iubiţi creştini!
S'a întâmplat odată, că depar te dela ţ ă rmure pe

în Lipova-Lippa adjustate eu documente le r ece ru te
pr in regulamentul în vigoare, p recum şi cu atestat
despre eventualul serviciu prestat până aci, iar pre
lângă observarea stricta a celor cuprinse în § 33 din
din Regulamentul pentru parohii a se prezenta tot în
terminul concursului în sf. biserică din Fiscut în vre-o
Duminecă ori să rbă toare spre a-şi a ră ta dester i ta tea
în celea r i tuale şi ora tor ice .

Lipova (Lippa) la 26 Martie (8 Aprilie) 1915.
Fabriciu Manuilă protopresbi ter .

—o— 3—3
In baza ord. Ven. Cons. de Nr. 1974/914 se pu

blică concurs pent ru îndeplinirea parohiei de cl. II
Şuşturogiu (Sitervôlgy), cu termin de 30 zile delà pr ima
publ icare în foaia oficioasă, pe lângă beneficiul u rmător :

1.

On
of. pro top . din Oradea-mare , având cu stricta observare
a dispoziţiunilor din Reg. p. par. a se prezentă în vre-o
duminecă ori să rbă toare în sf. biserică din Suiugd,
pentru a-şi a ră tă desteri tatea în orator ie şi r i tuale.

Din şed. comit. par . ţ inută în Suiugd, la 22 febr.
(7 mart ie) 1915.

Alesandru Marcuş Georgiu Lazar
preşedinte. notar.

In conţelegere cu Andreiu Horvath protopopul
Orăzii-mari .

— • - 3—3
Pentru îndeplinirea postului de preot din parohia

de clasa a Il-a lerşnic, t ractul Belinţului, să escrie
concurs cu termin de 3 0 Zile dela pr ima publ icare în
„Biserica şi Şcoala" .